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İslâm’da fikrî faaliyet üç ana seyir çizgisi izlemiştir. Bi-
rin cisi, sözden çok hali, yaşayışı, pratiği vurgulayan ve 
akıldan ziyade kalbi önceleyen, ancak zaman içinde ku-
ramsal ve felsefî boyutunun da şekillenmesiyle İslâm 
düşüncesinin üç mecrasından birini oluşturan tasav-
vuftur. İkincisi, eski kültürlerden, özellikle de Grek fel-
sefesinden tevarüs ettiği metot ve malzeme ile İslâm 
öğretisini açıklama çabası gösteren, hakikate ulaşma 
hususunda aklı önceleyen felsefedir. 

Elinizdeki eser, bu tefekkür bünyesinin ana damarı 
olarak değerlendirilebilecek üçüncü çizgiyi yani kelâmî 
düşünce tarzını ve onun tarihî serüvenini, kişiler, eser-
ler, fırkalar ve sonuçta bir ilim dalı olarak somutlaşmış 
görünümleri düzeyinde tanıtma yönünde bir çabadır. 
Varlık gösterdiği alan olarak İslâm’ın yayıldığı her coğ-
rafyayı, tarihî süreç olarak İslâm’ın doğuşundan günü-
müze geçen on dört asrı ve konu olarak da inanç esas-
ları ile bu esaslara ilişkin meseleleri yani her yönüyle 
son derece geniş bir yelpazeyi kapsayan kelâmın çer-
çevesi içinde yer alan her bir kişi, fırka ve görüş müs-
takil çalışmalara konu olabilme potansiyeline sahiptir. 
Dolayısıyla bu çalışmada ele alınan meselelerin her 
birinin derinlemesine incelenmesi mümkün olmamış-
tır. İnanç esasları ve kelâm mezhepleri Temel Kültür 
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Dizisi içinde ayrı çalışmalarla ele alınacaktır. Bu sebep-
le kelâm tarihinin birer parçası olan kişi ve mezhepler 
veya kelâm sistematiğine dahil konuların tek tek ayrın-
tılı açıklamaları üzerinde durulmamıştır.

Şüphesiz oldukça uzun bir tarihî süreçte farklı ba-
kış açısına sahip çok sayıda ilim adamının katıldığı bir 
ilmî faaliyet olması sebebiyle, tamamıyla yeknesak, her 
konuda söz ve fikir birliğine varılmış bir kelâmdan söz 
edilemez. Tabiatıyla kelâm bünyesinde zamana, zemi-
ne, psikolojik, toplumsal ve siyasal şartlara bağlı olarak 
farklı anlayışlar, farklı açıklama tarzları ortaya çıkmıştır. 
Ancak bütün bu farklılıkların ötesinde kelâmı kelâm ya-
pan, onu diğer fikir disiplinlerinden ayıran, değişmezlik 
arzeden bir itikadî ve düşünsel alt yapının, kendine özgü 
niteliklerin, Allah’a, âleme, onun parçası olan insana ve 
bunlar arasındaki ilişkilere yönelik belli bir bakışın ve 
bunları yorumlama tarzlarını biçimlendiren müşterek 
kaygıların varlığını da göz ardı etmemek gerekir.

Bu eserde bu fikrî alt yapı ve kaygıyı oluşturan tarihsel 
süreç, bu sürecin temsilcisi olan şahıslar, ortaya koyduk-
ları eserler, zaman içerisinde değişen ve gelişen konuların 
işleniş biçimleri, kelâm sistematiğinin üst çatısını oluştu-
ran Allah ve âlem kavramlarına ilişkin inanç, yorum ve 
değerlendirme biçimlerinin genel özellikleri,  bunların 
epistemolojik temeli ve nihayet bütün bu hususlar etra-
fında kelâma yöneltilen eleştirilerle bunların dinamikleri 
ve ne derece geçerli oldukları üzerinde durulmuştur. Bu 
şekilde bir yandan kelâmla ilgili bir zihin çözümlemesi 
yapma, diğer yandan da kelâmı oluşturan yapı taşlarını 
ortaya koyarak kelâmı tanıma, anlama veya bu alanda 
çalışmak isteyenlere yol haritası çizme, başka bir deyişle 
işaret taşları koyma gayesi güdülmüştür.

Ulvi Murat Kılavuz 
Ahmet Saim Kılavuz


